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A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT STATUTORILY 

APPROPRIATING THE REVENUE GENERATED BY THE SALES AND USE TAX 

IMPOSED UNDER HOUSE BILL NO. 377; APPROPRIATING FUNDS TO THE 

DEPARTMENT OF REVENUE FOR FISCAL YEARS 1988 AND 1989 FOR THE 

PURPOSE OF ADMINISTERING THE SALES AND USE TAX CREATED IN 

HOUSE BILL NO. 377; AMENDING SECTION 17-7-502, MCA; AND 

PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE," 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

NEW SECTION. Section 1. Distribution of sale~ and use 

tax revenue. (1) All revenue received from the tax imposed 

by (sections 3 and 14, House Bill No. 377] and deposited in 

the sales and use tax account created in [section 43, House 

Bill No. 377] is allocated as provided in subsections (2), 

16), and 18). 

{2) So much of the revenue as is necessary for the 

administration of the sales and use tax created in [sections 

3 and 14~ House Bill No. 377] is allocated to the department 

of revenue. 

(3) For the taxable year ending December 31, 1987, the 

department shall determine for each county the follo~ing: 

(a) the average countywide mill levy for taxable year 
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1987; 

(b) 

( i) 

LC 1841/01 

the countywide taxable value of the following: 

the total taxable value attributable to the first 

$20,000 or less of market value for each single-family 

residence in the county, exclusive of land and appurtenant 

improvements; 

(ii) all tools, implements, and machinery that are 

customarily hand-held and that are used to: 

(A) construct, repair, or maintain improvements to 

real property; or 

I B) repair or maintain machinery, equipment, 

appliances, and other personal property not used for 

manufacturing and mining purposes; 

(iii) all all-terrain vehicles; 

(iv) all livestock, poultry, bees, and other species of 

domestic animals and wildlife raised in domestication or a 

captive environment, excluding: 

(A) the unprocessed products of such animals and 

wildlife; and 

(B) cats, dogs, and other household pets raised for 

profit; 

(v} all tack equipment. 

(4) The department shall also determine: 

(a) the total countywide taxable value for the taxable 

year beginning January 1, 1986, less the following: 
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(i) the taxable value of all property included in 

class one under 15-6-131; 

(ii) the taxable value of all property included in 

class two under 15-6-132; 

(iii) the taxable value of all property included in 

class three under 15-6-133; 

(iv) the taxable value of all property included in 

class five under 15-6-135; 

(v) the taxable value of all property incluCed in 

class eleven under 15-6-141; 

(vi) the taxable value of all property included in 

class eighteen under 15-6-148; 

(vii) the taxable value of all property included in 

class nineteen under 15-6-149; and 

(b) the total countywide taxable value for the taxable 

year beginning January 1, 1987, less the following: 

(i) the taxable value of all property included in 

class one under 15-6-131: 

(ii) the taxable value of all property included in 

class two under 15-6-132; 

(iii) the taxable value of all property included in 

class three under 15-6-133: 

(iv) the taxable value of all property included in 

class five under 15-6-135; 

(v) the taxable value of all property included in 
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class eleven under 15-6-141; 

(vi) the taxable value of all property included in 

class eighteen under 15-6-148; 

(vii) the taxable value of all property included in 

class nineteen under 15-6-149. 

(5) (a) Upon determining the taxable value of the 

property described in subsection (3)(b) for each county, the 

department shall multiply such value by the 1987 average 

countywide mill levy for each county, as described under 

subsection (3)(a). 

(b) The department shall also, for each county, 

subtract the countywide taxable value for the taxable year 

beginning January 1, 1987, as described under subsection 

(4)(b), from the countywide taxable value for the taxable 

year beginning January 1, 1986, as described under 

subsection (4)(a). The department shall multiply the sum 

resulting from the subtraction by the 1987 average 

countywide mill levy, as described under subsection (3)(a). 

(6) The department shall, for each county, add the 

amount resulting from the calculations made in subsections 

(5)(a) and {5)(b) and distribute the amount in two 

installments to each respective county on or before May 31 

and November 30 in each year. 

(7) Upon receipt of the funds distributed according to 

this section, the county treasurer shall distribute the 
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funds in the relative proportions of the property taxes 

levied for state, county, school district, municipal, and 

special district purposes in the same manner as property 

taxes are distributed. 

(8) Any funds remaining in the sales and use tax 

account after the allocations described in subsections (2) 

and (6} must be deposited to the credit of the general fund. 

(9} The allocations and distributions provided in this 

section are statutory appropriations, as 

17-7-502. 

provided in 

Section 2. Section 17-7-502, MCA, is amended to read: 

''17-7-502. Statutory appropriations -- definition 

requisites for validity. (1) A statutory appropriation is an 

appropriation made by permanent law that authorizes spending 

by a state agency without the need for a biennial 

legislative appropriation or budget amendment. 

(2) Except as provided in subsection (4), to be 

effective, a statutory appropriation must comply with both 

of the following provisions: 

(a) The law containing the statutory authority must be 

listed in subsection (3). 

(b) The law or portion of the law making a statutory 

appropriation must specifically state that a statutory 

appropriation is made as provided in this section. 

(3} The following laws are the only laws containing 
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statutory appropriations: 

(a) 2-9-202; 

(b) 2-17-105; 

(C) 2-18-812; 

(d) 10-3-203; 

(e) 10-3-312; 

(f) 10-3-314; 

(g) 10-4-301; 

(h) 13-37-304; 

(i) 15-31-702; 

(j) 15-36-112; 

(k) 15-70-101; 

(1) 16-l-404; 

(m) 16-l-410: 

( n) 16-1-411: 

(0) 17-3-212; 

(p) 17-5-404; 

(q) 17-5-424; 

(r) 17-5-804; 

(s) 19-B-504; 

(t) 19-9-702; 

(u) 19-9-1007; 

(v) 19-10-205; 

(w) 19-l0-305; 

(X) 19-10-506; 

LC 1841/01 
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(y) 19-ll-512; 

(z) 19-11-513; 

(aa) 19-11-606; 

(bb) 19-12-301; 

(cc) 19-13-604; 

(dd) 20-6-406; 

(ee) 20-8-111; 

(ff) 23-5-612; 

(gg) 37-51-501; 

(hh) 53-24-206; 

(ii) 75-1-1101; 

(jj) 75-7-305; 

(kk) 80-2-103; 

(11) 80-2-228; 

(mm) 90-3-301; 

(nn) 90-3-302; 

(oo) 90-15-103; e"d 

(pp) Sec. 13, HB 861, L. 1985,; and 

(qq) [section 1]. 

LC 1841/01 

(4) There is a statutory appropriation to pay the 

principal, interest, premiums, and costs of issuing, paying, 

and securing all bonds, notes, or other obligations, as due, 

that have been authorized and issued pursuant to the laws of 

Montana. Agencies that have entered into agreements 

authorized by the laws of Montana to pay the state 
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treasurer, for deposit in accordance with 17-2-101 through 

17-2-107, as determined by the state treasurer, an amount 

sufficient to pay the principal and interest as due on the 

bonds or notes have statutory appropriation authority for 

such payments." 

NEW SECTION. Section 3. Appropriation. There is 

appropriated from the general fund to the department of 

revenue for fiscal year 1988 for the implementation and 

administration of the sales and use tax created in House 

Bill No. 377, $201,765. 

NEW SECTIO~-~ Section 4. Appropriation. There is 

appropriated from the general fund to the department of 

revenue for fiscal year 1989 for the administration of the 

sales and use tax created in House Bill No. 377, $1,529,057. 

NEW SECTION. Section 5. Codification instruction. 

Section 1 is intended to be codified with sections 1 through 

43, House Bill No. 377, as an integral part of Title 15, and 

the provisions of Title 15 apply to section 1. 

NEW SECTION. Section 6. Coordination instruction. If 

either this bill or House Bill No. 377 fails to be passed 

and approved, then both this bill and House Bill No. 377 are 

void. 

NEW SECTION. Section 7. Extension of authority. Any 

existing authority of the department of revenue to make 

rules on the subject of the provisions of this act is 

-8-
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1 extended to the provisions of this act. 

2 NEW SECTION. Section 8. Effective date. This act is 

3 effective on passage and approval. 

-End-
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.,.. STATE OF MONTANA - FISCAL NOTE 
Form BD-15 

In compliance with a written request, there is hereby submitted a Fiscal Note for HB906, as introduced. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 
An act statutorily appropriating the revenue generated by the sales and use tax imposed under House Bill 377; 
appropriating funds to the Department of Revenue for fiscal years 1988 and 1989 for the purpose of administering 
the sales and use tax created in House Bill 377; and providing an immediate effective date. 

ASSUMPTIONS: 

1. The taxable value of the state will be $1,997,193,000 in FY88 and $2,024,661,000 in FY89 (REAC). 
2. The university mill levy is 6 mills; the school equalization mill levy is 45 mills; the average local mill 

levy is 189 mills. 
3. The property tax changes embodied in HB377 would be effective in tax year 1988, affecting property tax 

revenue in FY89. These changes would result in a decline in property tax revenue of approximately 
$124,754,000 (estimate for HB377). 

4. Under the proposed law the Department of Revenue will receive an appropriation for administration of the 
sales and use tax of $201,765 in FY88 and $1,529,057 in FY89. FY89 administrative costs are estimated to 
be $3,388,712. The difference between the appropriation and the amount it would take to administer the tax 
will be made up out of FY89 sales and use tax revenue as provided for in Section 1(2) of this proposal. 

5. The sales and use tax proposed in HB377 would generate $155,628,000 (net of vendor deductions) in FY89 
(June 1, 1988 applicability date). 

FISCAL IMPACT: 
Revenue Impact: 

FY88 FY89 
Difference 

University Levy 
School Equalization 
Total 

Current Law Proposed Law 
$ 11,983,158 $ 11,983,158 

Difference 
$ 0 

0 

Current Law Proposed Law 
$ 12,147,966 $ 12,147,966 $ 0 

89,873,685 89,873,685 
$101,856,843 $101,856,843 

FUND INFORMATION: 
General Fund $ $ 
Administration 
Property Tax Allocation 

0 
0 
0 

(201,765) 
201,765 

0 

and Program Planning 

$ 0 

$ (201,765) 
201,765 

0 

91,109,745 91,109,745 
$103,257,711 $103,257,711 

$ 0 
0 
0 

$ 27,485,288 
3,388,712 

124,754,000 

DATE 
JACK RAMIREZ, PRIMARY SPONSOR 

Fiscal Note for HB906, as introduced. 

0 
$ 0 

$27,485,288 
3,388,712 

124,754,000 

Hf3 9~t 



Fiscal Note Request, HB906, as introduced. 
Form BD-15 
Page 2 

EFFECT ON COUNTY OR OTHER LOCAL REVENUE: 
Under the proposed law, HB377 property tax revenue losses would be offset by proceeds from the sales and use 
tax. 

TECHNICAL OR MECHANICAL DEFECTS OR CONFLICTS WITH EXISTING LEGISLATION: 
The appropriation provided for in Section 3 should be for implementation of the sales and use tax in FY87 rather 
than FY88. 

The appropriation provided fqr in Section 4 ($1,529,057) should be for administration of the sales and use tax in 
FY88 rather than FY89. 

tf-13 '!11C 
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HOUSE BILL NO. 906 

APPROVED BY COMMITTEE 
ON APPROPRIATIONS 

IN'I'RODUCED BY RAMIREZ, FRITZ 

A BILL FOR AN ACT EN1'ITLED: "AN ACT STATUTORILY 

APPROPRIATING THE REVENUE GENERATED BY THE SALES AND USE TAX 

IMPOSED UNDER HOUSE BILL NO. 377; APPROPRIATING FUNDS TO THE 

DEPARTMENT OF REVENUE FOR FISCAL YEARS 1988-ANB-1969 l287 

~988 FOR THE PURPOSE OF ADMINISTERING THE SALES AND USE 

TAX CREATED IN HOUSE BILL NO. 377; AMENDING SEC'riON 

17-7-502, MCA; AND PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

NEW SECTION. Section 1. Distribution of sales and use 

tax revenue. (1) All revenue received from the tax imposed 

by [sections 3 and 14, House Bill No. 377] and deposited in 

the sales and use tax account created in [section 43, House 

Bill No. 377] is allocated as provided in subsections (2), 

(6),and(8). 

(2} so much of the revenue as is necessary for the 

ddministration of the sales and use tax created in (sections 

3 and 14, House Bill No. 377) is alloc~ted to the department 

of revenue. 

(3) For the taxable year ending December 31, 1987, the 

department shall determine for each county the following: 

(a) the average countywide mill levy for taxable year 
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1987; 

(b) 

I i) 

the countywide taxable value of the following: 

the total taxable value attributable to the first 

$20,000 or less of market value 
for each single-family 

residence in 
the county, exclusive of land and appurtenant 

improvements; 

(ii) all tools, implements, and machinery that are 
customarily hand-held and that are used to; 

(A) construct, repair, or maintain improvements to 

real property; or 

(B) repair 0< maintain machinery, equipment, 
appliances, and other personal property not used for 
manufacturing and mining purpose~: 

t±iit-oli-a%~-~erra±n-~ehicle~; 

tivtll!!l all livestock, poultry, bees, and other 
species of domestic animals and wildlife raised in 
domestication or a captive environment, excluding: 

(A) the unprocessed products of such animals and 
wildlife; and 

(B) cats, dogs, and other household pets raised for 
profit; 

tvti!Y~ all tack equipment. 

(4) The department shall dlso determine: 

(a) the total countywide taxable value for 
the taxable 

yPar beginning January 1, 1986, le~s the following: 

-2-
fiB 906 
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(i) the taxable value of all property included in 

class one under 15-6-131; 

(ii) the taxable value of all property included in 

class two under 15-6-132; 

(iii} the taxable value of all property included in 

class three under 15-6-133; 

(iv) the taxable value of all property included in 

class five under 15-6-135; 

(v) the taxable value of all property included in 

class eleven under 15-6-141; 

(vi) the taxable value of all property included in 

class eighteen under 15-6-148; 

{vii) the taxable value of all property included in 

class nineteen under 15-6-149; and 

{b) the total countywide taxable value for the taxable 

year beginning January 1, 1987, less the following: 

(i) the taxable value of all property included in 

class one under 15-6-131; 

(ii) the taxable value of all property included in 

class two under 15-6-132; 

(iii) the taxable value of all property included in 

class three under 15-6-133; 

(iv) the taxable value of all property included in 

class five under 15-6-135; 

(v) the taxable value of all property included in 
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class eleven under 15-6-141; 

(vi) the taxable value of all property included in 

class eighteen under 15-6-148; 

(vii) the taxable value of all property included in 

class nineteen under 15-6-149. 

(5) (a) Upon determining the taxable value of the 

property described in subsection (3)(b) for each county, the 

department shall multiply such value by the 1987 average 

countywide mill levy for each county, as described under 

subsection (3)(a). 

(b) The department shall also, for each county, 

subtract the countywide taxable value for the taxable year 

beginning January 1, 1987, as described under subsection 

(4)(b), from the countywide taxable value for the taxable 

year beginning January 1, 1966, 

subsection (4)(a). The department shall 

resulting from the subtraction by 

as described under 

multiply the sum 

the 1987 average 

countywide mill levy, as described under subsection (3)(a). 

(6) The department shall, for each county, add the 

amount resulting from the calculations made in subsections 

(S)(a) and (5)(b} and dist~ibute the amount in two 

installments to each respective county on or before May 31 

and November 30 in each year. 

(7) Upon receipt of the funds distributed according to 

this section, the county treasurer shall distribute the 

-4- HB 906 
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funds in the relative proportions of the property taxes 

levied for state, county, school district, municipal, and 

special district purposes in the same manner as property 

taxes are distributed. 

(8) Any funds remaining in the sales and use tax 

account after the allocations described in subsections (2) 

and (6) must be deposited to the credit of the general fund. 

( 9) 

section 

17-7-502. 

The allocations and distributions provided in this 

are statutory appropriations, as provided in 

Section 2. Section 17-7-502, MCA, is amended to read: 

''17-7-502. Statutory appropriations -- definition 

requisites for validity. (1} A statutory appropriation is an 

appropriation made by permanent law that authorizes spending 

by a state agency without the need for a biennial 

legislative appropriation or budget amendment. 

(2) Except as provided in subsection (4), to be 

effective, a statutory appropriation must comply with both 

of the f-ollowing provisions: 

(a) The law containing the statutory authority must be 

listed in subsection (3). 

(b) The law or portion of the law making a statutory 

appropriation must specifically state that a statutory 

appropriation is made dS provided in this section. 

(3) The following laws are the 011ly laws contdining 

-5- HB 906 
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statutory appropriations: 

(a) 2-9-202; 

(b) 2-17-105; 

(c) 2-18-812; 

(d) 10-3-203; 

(e) 10-3-312; 

(f) 10-3-314; 

(g) 

(h) 

10-4-301; 

13-37-304; 

(i) 15-31-702; 

( j) 15-36-112; 

(k) 15-70-101; 

(1) 16-1-404; 

(ml 16-1-410; 

(n) 16-1-411; 

(o) 17-3-212; 

(p) 17-5-404; 

(q) 17-5-424; 

(r) 17-5-804; 

(s) 19-8-504; 

(t) 19-9-702; 

(u) 19-9-1007; 

(v) 19-10-205; 

(w) 19-l0-305; 

(X) 19-10-SCG; 

HB 0906/02 
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(y) 19-11-512; 

(z) 19-ll-513; 

(aa) 19-ll-606; 

(bb) 19-12-301; 

(cc) 19-13-604; 

(dd) 20-6-406; 

(ee) 20-8-111; 

(ff) 23-5-612; 

(gg) 37-51-501; 

(hh) 53-24-206; 

( ii) 75-1-1101; 

(jj) 75-7-305; 

(kk) 80-2-103; 

ill) 80-2-228; 

(mm) 90-3-301; 

(nn) 90-3-302; 

(oo) 90-15-103; ~nd 

(pp) Sec. 13, HB 861, L. 1985•J and 

(qg) [sect_~9~ 

HB 09(}6/02 

(4) There is a statutory appropriation to pay the 

principal, interest, premiums, and costs of issuing, paying, 

Qnd securing all bonds, notes, or other obligations, as due, 

that have been authorized and issued pursuant to the laws of 

Montana. Agencies that have entered into agreements 

authorized by the laws uf Montana to pay the state 
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treasurer, for deposit in accordance with 17-2-101 through 

17-2-107, as determined by the state treasurer, an amount 

sufficient to pay the principal and interest as due on the 

bonds or notes have statutory appropriation authority for 

such payments." 

N~W SECTION. Section 3. Appropriation. There is 

appropriated from the general fund to the department of 

revenue for fiscal year 1988 1987 for the implementation and 

administration of the sales and use tax created in House 

Bill No. 377, $201,765. THE UNEXPENDED __ BALANC~--~~HIS 

APPROPRlAT_iON ON JUNE 30, 1987, IS REAPPROPRIATED FOR THE 

FISCAL YEAR ENDING JUNE 30_, ~~ 

NEW S~CTIO~ Section 4. Appropriation. There is 

appropriated from the general fund to the department of 

revenue for fiscal year ~989 19_~ for the administration of 

the sales and use tax created in House Bill No. 377, 

$1,529,057. 

NEW SECTION. Section 5. Codification instruction. -------

Section 1 is intended to be codified with sections 1 through 

43, House Bill No. 377, as an integral part of Title 15, and 

the provisions of Title 15 apply to section 1. 

NEW SECTION. Section 6. Coordination instruction. If 

either this bill or House Bill No. 377 fails to be passed 

and approved, then both this bill and HousP Bill No. 311 are 

void. 

-8- HB 906 
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l NEW SEC~~~ Section 7. Extension of authority. Any 

2 existing authority of the department of revenue to make 

3 rules on the subject of the provisions of this act is 

4 extended to the provisions of this act. 

5 NEW SECTION. Section 8. Effective date. 'fhis act is 

6 effective on passage and approval. 

-End-
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HOUSE BILL NO. 906 

INTRODUCED BY RAMIREZ, FRITZ 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT STATUTORILY 

AFPROPRIATING TBE REVENUE GENERATED BY THE SALES AND USE TAX 

IMPOSED UNDER HOUSE BILL NO. 377; APPROPRIATING FUNDS TO THE 

DEPARTMENT OF REVENUE FOR FISCAL YEARS ~988-ANB-1989 1987 

AND 1988 FOR THE PURPOSE OF ADMINISTERING THE SALES AND USE 

TAX CREATED IN BOUSE BILL NO. 377; AMENDING SECTION 

17-7-502, MCA; AND PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

NEW SECTION. Section 1. Distribution of sales and use 

tax revenue. (1) All revenue received from the tax imposed 

by (sections 3 and 14, Bouse Bill No. 377] and deposited in 

the sales and use tax account created in [section 43, House 

Bill No. 377] is allocated as provided in subsections (2), 

t6t iil• and t8t 111· 
(2) So much of the revenue as is necessary for the 

administration of the sales and use tax created in [sections 

3 and 14, ~ouse Bill No. 377] is allocated to the department 

of revenue .. 

tat--Per-the-taxa~~e-yea~-ending-Beeember-3%,-%98~,-~he 

department-eha~~-de~ermine-£er-eaek-eo~nty-the-followin9~ 

tat--the-average-ee~ntyvide-mili-leyy-for-taKable--year 
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19B'iT 

tbt--the-ec~ntywide-taxab1e-•a1~e-o~~the-~o~~ow~ft9T 

tit--the--tcta%-taxab~e-ya%~e-attrib~tab1e-to-the-~irst 

$i8T888-or-%ess--o~--market--•a1~e--for--eaeh--sing~e-faai~y 

residenee--in--tne-eountyT-e•ei~sive-eE-!and-and-appartenant 

i:aprowements; 

tiit-a%%-too1&7--imp!emefttS7--and--maehinery--that--are 

e~stoaari!y-hand-he1d-and-that-are-~aed-toT 

tAt--eonstrdetT--repairT--or--maintain--impreveaents-te 

reai-preperty~-er 

tBt--repa~r---er---maintain----aaeftineryT----e~ttipment7 

eppiianees7 ---and--other--persena!--property--not--uaed--for 

man~faeturing-an~-mining-purposes; 

tiiit-a%%-a%1-terraift-Yehie~est 

ti•tf!!!i-a%%--%i•estoek7--pe~!try7--bees7--and---other 

speeies---of---domest+e---animels--and--wiid%i£e--raised--in 

domestieation-er-a-eaptive-envi:roftmeftt7-exe%udinq~ 

tAt--the--~nproeesaed--prod~ets--of--s~eh--anima±a--and 

wi:J:tH:i£e-;--aru~ 

tBt--eats•--dcga,--and--other-ho~seho!d-pets-raised-for 

profit; 

t•tf!Yi-a%%-taek-eq~ipment~ 

t4t1ll The department shall also determine: 

(a) the tete~-ee~ntywide taxable value for the taxable 

year beginning January 1, 1986, %ess-ehe-~o%lowing FOR EACH . 
-2- HB 906 
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TAXING JURISDICTION AS DETERMINED BY ~HE DEPARTMENT OF 

REVENUE FOR CERTIFICATION OF THE MILL LEVY FOR EACH TAXING 

JURISDICTION: 

(i) the taxable value of all property included in 

class cne-~nd~r-~5-6-!31; 

tiit-the-taMa&~e-Ya%~e--of--ai1--property--i~e1~eee--in 

eiaee-ewe-under-%5-6-!32~ 

tiiit-~fte--eaxabie--ya!~e--ef--aii-preper~r-ine!uded-in 

eiess-three-~nder-i5-6-%33T 

tiYt-the-tazabte-val~e--er--a%1--property--inelHded--in 

eiass-Eive-~nder-%S-6-i35~ 

t•t--the--tawae%e--Ya1~e--of--a11--property-i~e%~eee-in 

elass-eieven-under-l§-6-l4lT 

t¥it-the-ta~able-vaiue--ef--all--preperty--ineiaded--in 

elaes-eighteen-~nder-l5-6-i48; 

tYiit-the--ta~a&~e--yai~e--of--aii-property-inei~ded-i~ 

e1aas-nineteen-~nder-15-6-i49 FOUR, UNDER HB 377; 

(II) THE TAXABLE VALUE OF ALL PROPERTY INCLUDED IN 

CLASS SIX, UNDER HB 377; 

(III) THE TAXABLE VALUE OF ALL PROPERTY INCLUDED IN 

CLASS EIGHT, UNDER HB 377; 

(IV) THE TAXABLE VALUE OF ALL PROPERTY INCLUDED IN THE 

AGRICULTURAL EXEMPTIONS UNDER HB 377; and 

(b) the tetai-eountywide ·taxable value for the taxable 

year beginning January 1, 1987, less-the-fellewin~ FOR EACH 

-3- HB 906 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

ll 

12 

l3 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

HB 0906/03 

TAXING JURISDICTION AS DETERMINED BY THE DEPARTME~ OF 

REVENUE FOR CERTIFICATION OF THE MILL LEVY FOR EACH TAXING 

JURISDICTION: 

(i) the taxable value of all property included in 

class one-under-%5-6-%3%; 

tiit-~fte--~axable--va%ue--of--a%%--~ro~er~y-ine%aded-in 

e1ass-twe-~~der-1S-6-13i; 

tiiit-~he-eaxabie-va!~e-ar--a%1--proper~y--~nei~ded--~n 

e!ass-three-~nder-15-6-133; 

ti•t-the--tawa&!e--ya!~e--e£--ai!--property-inei~ded-in 

ciass-iive-ttnder-%5-6-%35; 

tvt--the-~axabie-vai~e--ar--a%1--properey--~nci~ded--in 

eias~-eieven-ander-15-6-141; 

t•it-the--taxa&!e--va1~e--ef--a11--preperty-ine1~ded-in 

clas~-eighteen-ander-15-6-%48; 

tYiit-the-taxa&1e-va1ue-ef--a1l--property--ine!uded--in 

ciaee-nineteen-Hnder-%5-6-1•9• 

tSt--tat-Upon--determining--the--taxa&~e--va!ue--e£-the 

property-deseri&ed-in-s~bseetion-t3ttet-for-eaeh-ee~ntyT-the 

department-sha11-m~ltiply-s~eh-va1~e--ey--the--l987--a¥era9e 

coaneywide--mill--levy--fer--eaeh-eedntyT-a~-deseribed-under 

subsection-t3ttat FOUR, UNDER HB 377; 

(II) THE TAXABLE VALUE OF ALL PROPERTY INCLUDED IN 

CLASS SIX, UNDER HB 377; 

(III) THE TAXABLE VALUE OF ALL PROPERTY INCLUDED IN 

-4- HB 906 
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CLASS EIGHT, UNDER HB 377. 

tbti!l The department shall eiso, for each eo~nty 

TAXING JURISDICTION, subtract the eo~ntyvide taxable value 

for the taxable year beginning January 1, 1987, as described 

under subsection t4ttbt ~· from the countywide taxable 

value for the taxable year beginning January 1, 1986, as 

described under subsection t4ttet ~· The department 

shall multiply the sum resulting from the subtraction by the 

1987 average--ee~n~ywifte mill levy7--as--deseribed--~ftder 

s~bseetion-t3ttet. 

t6t~ The department shall, for each eo~nty TAXING 

JURISDICTION, add the amount resulting from the calculations 

made in subsections t5ttet ~ and t5ttbt ~ and 

distribute the amount in two installments ~o FOR each 

respective eo~nty TAXING JURISDICTION on or before May 31 

and November 30 in each year TO EACH COUNTY FOR 

DISTRIBUTION. 

t'1t1!1 Upon receipt of the funds distributed according 

to this section, the county treasurer shall distribute the 

funds in-~e-reia~ive--p~opereions--o£--the--property--taxes 

~evied for state, county, school district, municipal, and 

special district purposes in the same manner as property 

taxes are rlistributed. 

t8t11l Any funds remaining in the sales and use tax 

account after the allocations described in subsections (2) 
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and t6t ~must be deposited to the credit of the general 

fund. 

t9tl!l The allocations and distributions provided in 

this section are statutory appropriations, as provided in 

17-7-502. 

Section 2. Section 17-7-502, MCA, is amended to read: 

"17-7-502. Statutory appropriations -- definition 

requisites for validity. (1) A statutory appropriation is an 

appropriation made by permanent law that authorizes spending 

by a state agency without the need for a biennial 

legislative appropriation or budget amendment. 

(2) Except as provided in subsection (4), to be 

effective, a statutory appropriation must comply with both 

of the following provisions: 

(a) The law containing the statutory authority must be 

listed in subsection (3). 

(b) The law or portion of the law making a statutory 

appropriation must specifically state that a statutory 

appropriation is made as provided in this section. 

(3) The following laws are the only laws containing 

statutory appropriations: 

(a) 2-9-202; 

(b) 2-17-105; 

(c) 2-18-812; 

(d) 10-3-203; 

-6- HB 906 
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l (e) 10-3-312; 1 (dd) 20-6-406; 

2 (f) 10-3-314; 2 (ee) 20-8-111; 

3 (g) 10-4-301; 3 (ff) 23-5-612; 

4 (h) 13-37-304; 4 (gg) 37-51-501; 

5 ( i) 15-31-702; 5 (hh) 53-24-206; 

6 ( j ) 15-36-112; 6 ( ii) 75-l-1101; 

7 (k) 15-70-101; 7 ( jj) 75-7-305; 

8 (l) 16-l-404; 8 {kk) 80-2-103; 

9 {m) 16-1-410; 9 {ll) 80-2-228; 

10 (n) 16-l-411; 10 (mm) 90-3-301; 

ll (0) 17-3-212; ll {nn) 90-3-302; 

12 {p) 17-5-404; 12 (oo) 90-15-103; and 

l3 (q) 17-5-424; l3 (pp) Sec:. 13, HB 861, L. 1985<; and 

14 { r J 17-5-804; 14 {qq) [section l]. 

15 (S) 19-8-504; 15 { 4) There is a statutory appropriation to pay the 

16 (t) 19-9-702; 16 principal, interest, premiums, and costs of issuing, paying, 

17 {U) 19-9-1007; 17 and securing all bonds, notes, or other obligations, as due, 

18 {Y) 19-10-205; 18 that have been authorized and issued pursuant to the laws of 

19 {w) 19-10-305; 19 Montanaw Agencies that have entered into agreements 

20 "') 19-10-506; 20 authorized by the laws of Montana t'o pay the state 

21 IY) 19-ll-512; 21 treasurer, for deposit in accordance with 17-2-101 through 

22 { Z) 19-ll-513; 22 17-2-107, as determined by the state treasurer, an amount 

23 (aa) 19-ll-606; 23 sufficient to pay the principal and interest as due on the 

24 (bb) 19-12-301; 24 bonds or notes have statutory appropriation authority for 

25 {cc) 19-13-604; 25 such payments." 

-7- HB 906 -8- HB 906 
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NEW SECTION, Section 3. Appropriation. There is 

appropriated from the general fund to the department of 

revenue for fiscal year i988 1987 for the implementation and 

administration of the sales and use tax created in House 

5 Bill No. 377, $201,765. THE UNEXPENDED BALANCE OF THIS 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

APPROPRIATION ON JUNE 30, 1987, IS REAPPROPRIATED FOR THE 

FISCAL YEAR ENDING JUNE 30, 1988. 

NEW SECTION. Section 4. Appropriation. There is 

appropriated from the general fund to the department of 

revenue for fiscal year %999 1988 for the administration of 

the sales and use tax created in House Bill No. 377, 

$1,529,057. 

NEW SECTION. Section 5. Codification instruction .. 

Section 1 is intended to be codified with sections 1 through 

43, House Bill No. 377, as an integral part of Title 15, and 

the provisions of Title 15 apply to section 1. 

NEW SECTION. Section 6. Coordination instruction. If 

18 either this bill or House Bill No. 377 fails to be passed 

19 and approved, then both this bill and House Bill No. 377 are 

20 void. 

21 NEW .SECTION. Section 7. Extension of authority. Any 

22 existing -authority of the department of revenue to make 

23 rules on the subject of the provisions of this act is 

24 extended to the provisions of this act. 

25 NEW SECTION. Section 8. Effective date. This act is 

-9- HB 906 

1 effective on passage and approval, 

-End-
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HOUSE BILL NO. 906 

INTRODUCED BY RAMIREZ, FRITZ 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: 11 AN ACT STATUTORILY 

APPROPRIATING THE REVENUE GENERATED BY THE SALES AND USE TAX 

IMPOSED UNDER HOUSE BILL NO. 377; APPROPRIATING FUNDS TO THE 

DEPARTMENT OF REVENUE FOR FISCAL YEARS %988-ANB-%989 1987 

ANB-%988 THROUGH 1989 FOR THE PURPOSE OF ADMINISTERING THE 

SALES AND USE TAX CREATED IN HOUSE BILL NO. 377; 

ESTABLISHING DISTRIBUTION FORMULAS FOR SALES AND USE TAX 

REVENUE; AMENDING SECTION 17-7-502, MCA; AND PROVIDING AN 

IMMEDIATE EFFECTIVE DATE." 

WHEREAS, THE ELECTORS OF MONTANA APPROVED INITIATIVE 

NO. 105, LIMITING CERTAIN PROPERTY TAXES TO 1986 LEVELS 

UNLESS THE LEGISLATURE REDUCES PROPERTY TAXES PRIOR TO JULY 

1, 1987, AND ESTABLISHES ALTERNATIVE REVENUE SOURCES; AND 

WHEREAS, IT IS THE INTENT OF THE LEGISLATURE TO ENACT 

PROVISIONS COMPATIBLE WITH THE WILL OF THE ELECTORS IN 

LIMITING CERTAIN PROPERTY TAXES; AND 

WHEREAS, THE LEGISLATURE ENACTED HOUSE BILL NO. 377 TO 

RESPOND TO INITIATIVE NO. 105 BY REDUCING PROPERTY TAXES AND 

IMPOSING A GENERAL SALES AND USE TAX TO PROVIDE PROPERTY TAX 

REPLACEMENT REVENUE; AND 

WHEREAS, HOUS~ BILL NO. 906 IS ENACTED TO APPROPRIATE 
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REVENUE FROM THE GENERAL SALES AND USE TAX TO PROVIDE 

PROPERTY TAX REPLACEMENT REVENUE. 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF ~HE STATE OF MONTANA: 

NEW SECTION. Section 1. Distribution of sales and use 

tax revenue. (1) All revenue received from the tax imposed 

by [seetiens-3-and-%4 SECTION 2, House Bill No. 377] and 

deposited in the sales and use tax account created in 

[section 43 Z!, House Bill No. 377) is allocated as provided 

in subsections (2), t6t 1?1• and tBt 121· 
(2) So much of the revenue as is necessary for the 

administration of the sales and use tax created in [see~ioft~ 

3--and-%4 SECTION 2, Hause Bill No. 377] is allocated to the 

department of revenue~ 

f3t--Pe~-the-taxab±~-y~ar-~ndin~-Bee~mber-3i,-±98~,-the 

departme~t-sfta!!-de~e~mine-~o~-~aeh-eo~~ty-the-£o±±owing~ 

tat--tfte-averaq~-eo~n~ywid~-m~ll-ievy-£or-taxable--year 

%98~-;-

tbt--tfte-eo~ntywide-taxabie-va%tte-o£-the-£ei!ow±ng~ 

t±t--the--totai-taxabie-veitte-attribtttab±e-to-the-ti~st 

$i97999-or-±ess--ot--market--va±tte--for--eaeh--~±ngle-tamily 

re~idenee--in--the-eettnty;-exel~~ive-et-±and-a~-app~rtenant 

im.proYements; 

ti±t-all-tool~;--implement~7--and--maehinery--tftat-~are 

e~stoaerily-hand-heid-and-that-are-ttsed-to~ 
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tAt--ee~s~r~e~T--repa~rT--er--maintein--imprevements-te 

r~a%-~reperty~-er 

tBt--r~pa~r---er---ma±n~ain----maehinery,----eq~ipment7 

app~±aneesT---anft--ether--persona%--property--not--~sed--fer 

Man~faetftr~n~-anft-m±nin~-p~rpeses~ 

t±±±t-a%1-a%%-terrain-•ehieiest 

ti•tf!!!i-aii--ii¥estoe~7--poaitry7--bees,--and---other 

speeies---ef---ftemestie---anima%s--and--wi%di±te--raised--in 

ftemestieatien-er-a-eaptive-environaent,-exei~d±n~~ 

tAt--the--~nproeessed--prcd~ets--of--s~eh--animals--ane 

wHdiHe;-and 

tBt--eats,--dogs,--and--other-hoQsehoid-pets-raised-£er 

profit; 

t•tt!Yt-ai%-tack-eqaipment• 

t4tt!1--~he-department-shall-also-determine• 

tat--the-tetal-coQntywide-taxabie-vai~e-for-the-ta~a~ie 

year-beg~nn~ng-aanasry-17-±986,-iess-~h~-feliew~ng-PeR--BAeH 

~AMJN6--aHRISBfB~f6N--AS--B~BRMINBB--BY--~HB--BBPAR~MBN~-8P 

RBYBNHB-P6R-€BR~IPI€A~f6N-6P-~HB-Mibb-bBYY-P8R--BA€H--~AHfN8 

aHRfSBIB~l'6No 

tit--the--taxabte--•aiae--of--aii--preperty-ineiaded-in 

eie~~-ene-~nder-15-6-131; 

tiit-the-taxabie-•aiae--of--s%1--property--inetuded--in 

eie~s-eve-~nder-l5-6-l3i; 

tiiit-the--taxabie--vaiue--o£--all-property-inetad~d-in 
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~iass-three-ander-IS-6-±33~ 

tivt-ehe-~sxsbie-vaiue--ot--a%i--property--ineiuded--%n 

eiass-five-ander-IS-6-±35~ 

tvt--ehe--ee~ebie--vsiue--ot--aii--property-inei~ded-±n 

eia~s-eiev~n-under-15-6-%4%7 

tvit-the-texsble-vaiue--ot--aii--property--inci~ded--in 

eiss~-eighteen-~nder-±5-6-±48~ 

tviit-the--taxabie--vei~e--ot--aii-property-%nci~ded-in 

eisss-nineteen-ttnder-l5-6-i49-P9HRr-HNBER-HB-3ii; 

tttt-~HB-~AHABbB-YAbHB--BP--Abb--PRBPER~Y--INBbHBBB--l'N 

BbASS-Sl'H7-HHBBR-HB-3~~; 

• 
tfttt-~HB--~AHABbB--YAbHB--8P--Abb-PR8PBR~Y-l'N€bHBBB-fN 

€bASS-Bf6H~7-HNBBR-HB-3~~~ 

ttYt-~HB-~AMABbB-YAbHB-BP-Abb-PRBPBRTY-IN€bHBBB-IN--THB 

A6Rf€Hb~HRAb-BHBMP~f8NS-HHBBR-HB-3~~~-and 

tbt--the-totat-eoantywide-taxabie-vaiHe-for-the-taxabie 

year--beg~nn~ng-aanaary-t,-198~,-~~ss-the-fo%%owing-P8R-BA€H 

~AHIH8-aHRISBI€~18N--AS--BB~BRMINBB--BY--~HB--BBPAR~MBHT--6P 

RBYBNHB--P8R--EBRTfPf€A~f8N-BP-THB-Mfbb-bBYY-P6R-BA€H-TAHIN6 

oft!RISBIETIBN-:- ~ 

tit--the-taxahie-valae--of--ati--property--ineiaded-!in 

elass-one-ander-±S-6-±3±; 

tiit-the--taxabie--vaiae--of--att--property-ineladed-in 

e%ass-two-ander-%5-6-t3i~ 

tiiit-the-taxabie-vaiae-of--atl--property--inetaded--in 
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class-three-~~ee~-%5-6-133~ 

tivt-~ne--~sxabie--vai~e--e£--sii--preper~y-inei~ded-in 

eisss-five-~ftder-%5-6-%35~ 

tvt--~he-~axabie-vai~e--ef--sii--preper~y--inei~ded--in 

elass-eleveft-~neer-rs-6-%4%~ 

tvit-tfte--taxa~le--value--o£--a%1--preperty-tnelttded-in 

elass-ei~hteen-ttnder-15-6-148~ 

tv±it-~he-~axabie-vsi~e-ef--sii--preper~y--inei~ded--in 

class-n~neteen-~nder-15-6-149~ 

tSt--tst-Hpen--de~ermining--~he--~sxabie--vsi~e--e£-~he 

preper~y-de~eribed-in-sabsee~ien-t3ttbt-rer-eseh-eean~y;-the 

depsr~men~-shali-mtti~ipiy-stteb-vsitte--by--the--i~87--sversge 

' 
eettntywide--mi%±--le•y--for--eeeh-eounty7 -as-deseribee-ttnder 

sttbseetien-t3ttst-PGHR,-8NBBR-HB-3777 

tiit-~HB-~AKABhB-YAb8B--GP--Abh--PRGPBR~¥--fN€b8BBB--fN 

€bASS-SfKT-HNBBR-HB-3777 

tffft-~HB--~AKABbB--YAbHB--GP--Abb-PRBPBRT¥-£N€b8BB~-fN 

BbASS-B£GH~,-8NBBR-HB-377T 

tbti!i--~he-depar~ment--shall--slse,--£er--eaeb--eettnty 

~AKlNS--aBRISBfBTieN,--subtrset-the-eettn~ywide-taxabie-vsltte 

£or-the-taxable-year-beginnin9-dan~ary-l,-l98T7-as-deeeribed 

~nder-sttbseetien-t4ttbt-~;-£rem-tbe-eettntyvide--taxsble 

value--for--the--taxabie--year-beginnin~-Janttary-17-19867-as 

deseribed-ttnder-sttbseetion--t4ttat--~---~he--depsrtme~t 

sha~~-mttltipiy-tbe-sum-restti~ing-from-the-sttbtrsetion-by-the 
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t98T--ay~rage--ee~n~ywide--m±ti--%evy,--as--de~eri~ed--ander 

sttbseetien-t3ttatT 

t6t121--~he-department-sballT-£er--eseb--eettft~J--~AK£N9 

dHR~SBf€~f8N7-add-the-amount-resui~in~-frem-the-eaie~la~iens 

made--in--sttbseetiens--t5ttat--~--and-t5ttbt-~-and 

dietri~ute-the--amo~nt--±n--~we--inetaiimente--te--PeR--eaeh 

respeet±Ye--eottnty--~AMiNG--dHRiS9ie~ieH-on-or-before-May-3Y 

and--NoYember--39--in--eaeh--year---~e---EAeH---eeeN~¥---PeR 

BfS~RfB~~£9N• 

(3) FOR THE TAXABLE YEAR BEGINNING JANUARY 1, 1987, 

AND EACH YEAR THEREAFTER, THE DEPARTMENT SHALL DETERMINE FOR 

EACH TAXING JURISDICTION IN EACH COUNTY THE TAXABLE VALUE OF 

ALL PROPERTY IN THE FOLLOWING CATEGORIES, CALCULATED AT THE 

RATE IN EFFECT ON JANUARY 1, 1987: 

(A) CLASS FOUR; 

(B) CLASS SIX; 

(C) CLASS EIGHT; AND 

(D) THE AGRICULTURAL EXEMPTIONS PROVIDED IN 15-6-207. 

( 4) FOR THE TAXABLE YEAR BEGINNING JANUARY 1, 1988, 

AND EACH YEAR THEREAFTER, THE DEPARTMENT SHALL DETERMINE FOR 

EACH TAXING JURISDICTION IN EACH COUNTY THE TAXABLE VALUE OF 

ALL PROPERTY IN THE FOLLOWING CATEGORIES, CALCULATED AT THE 

RATE PROVIDED IN [HOUSE BILL NO. 377]: 

(A) CLASS FOUR; 

(BJ CLASS SIX; AND 
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(C) CLASS EIGHT. 

(5) FOR EACH TAXING JURISDICTION IN EACH COUNTY, THE 

DEPARTMENT SHALL: 

(A) SUBTRACT THE TAXABLE VALUE FOR THE TAXABLE YEAR 

BEGINNING JANUARY 1, 1988, AND EACH YEAR THEREAFTER, AS 

DESCRIBED UNDER SUBSECTION (4), FROM THE TAXABLE VALUE FOR 

THE TAXABLE YEAR BEGINNING JANUARY 1, 1987, AND EACH YEAR 

THEREAFTER, AS DESCRIBED UNDER SUBSECTION (3); 

(B) MULTIPLY THE SUM RESULTING FROM THE SUBTRACT!'-~ 

THE CERTIFIED MILL LEVY FOR 1988 AND EACH YEAR THEREAFTER; 

AND 

(C) DISTRIBUTE TO EACH COUNTY THE AMOUNT RESULTING 

FROM THE CALCULATIONS MADE IN SUBSECTIONS (S)(A) AND (S)(B) 

IN TWO INSTALLMENTS FOR EACH TAXING JURISDICTION, FOR 

DISTRIBUTION ON OR BEFORE NOVEMBER 30 AND MAY 31 IN EACH 

FISCAL YEAR. 

t~ti£1 Upon receipt of the funds distributed according 

to this section, the county treasurer shall distribute the 

funds ~n-the-rela~ive--prepe~~ions--ef--the--property--eaxee 

ievied for state, county, school district, municipal, and 

special district purposes in the same manner as property 

taxes are distributed. 

t8tlll Any funds remaining in the sales and use tax 

account after the allocations described in subsections (2) 

and t6t 121 must be deposited to the credit of the general 
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fund. 

t9t~ The allocations and distributions provided in 

this section are statutory appropriations, as provided in 

17-7-502. 

Section 2. Section 17-7-502, MCA, is amended to read: 

"17-7-502. Statutory appropriations -- definition 

requisites for validity. (1) A statutory appropriation is an 

appropriation made by permanent law that authorizes spending 

by a state agency without the need for 

legislative appropriation or budget amendment. 

.. biennial 

(2) Except as provided in subsection (4), to be 

effective, a statutory appropriation must comply with both 

of the following provisions: 

(a) The law containing the statutory authority must be 

listed in subsection (3). 

(b) The law or portion of the law making a statutory 

appropriation must specifically state that a statutory 

appropriation is made as provided in this section. 

(3) The following laws are the only laws containing 

statutory appropriations: 

(a) 2-9-202; 

(b) 2-17-105; 

(c) 2-18-812: 

(d) 10-3-203; 

(e) 10-3-312; 
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(f) 10-3-314; 

(g) 10-4-301; 

(h) 13-37-304; 

(i) 15-31-702; 

(j) 15-36-112; 

(k) 15-70-101; 

(1) 16-1-404; 

(m) 16-1-410; 

(n) 16-1-411; 

(0) 17-3-212; 

(p) 17-5-404; 

(q) 17-5-424; 

(r) 17-5-804; 

(S) 19-8-504; 

(t) 19-9-702; 

(U) 19-9-1007; 

(v) 19-10-205; 

(w) 19-10-305; 

(X) 

( y) 

19-10-506; 

19-11-512; 

(Z) 19-11-513; 

(aa) 19-11-606; 

(bb) 19-12-301; 

(CC) 19-13-604; 

idd) 20-6-406; 

HB 0906/04 
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( ee) 20-8-111; 

(ff) 23-5-612; 

(gg) 37-51-501; 

(hh) 53-24-206; 

( ii) 75-1-1101; 

(jj) 75-7-305; 

(kk) 80-2-103; 

(11) 80-2-228; 

(mm) 90-3-301; 

(nn) 90-3-302; 

(oo) 90-15-103; a"d 

(pp) Sec. 13, HB 861, L. 1985~; and 

(gq) [section 1). 

HB 0906/04 

(4) There is a statutory appropriation to pay the 

principal, interest, premiums, and costs of issuing, paying, 

and securing all bonds, notes, or other obligations, as due, 

that have been authorized and issued pursuant to the laws of 

Montana. 

authorized 

treasurer, 

Agencies that have entered into agreements 

by the laws of Montana to pay the state 

for deposit in accordance with 17-2-101 through 

17-2-107, as determined by the state treasurer, an amount 

sufficient to pay the principal and interest as due on the 

bonds or notes have statutory appropriation authority for 

such payments. •• 

NEW SECTION. Section 3. Appropriation. There is 
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appropriated from the general fund to the department of 

revenue for fiscal year ~998 1987 for the implementation and 

administration of the sales and use tax created in House 

Bill No. 377, $201,765. THE UNEXPENDED BALANCE OF THIS 

APPROPRIATION ON JUNE 30, 1987, IS REAPPROPRIATED FOR THE 

FISCAL YEAR ENDING JUNE 30, 1988. 

NEW SECTION. Section 4. Appropriation. There is 

8 appropriated from the general fund to the department of 

9 revenue for fiscal year r999 1988 for the administration of 

10 the sales and use tax created in House Bill No. 377, 

ll 

12 

$1,529,057. 

NEW SECTION. SECTION 5. APPROPRIATION. THERE IS 

13 APPROPRIATED FROM THE GENERAL FUND TO THE DEPARTMENT OF 

14 REVENUE FOR FISCAL YEAR 1989 FOR THE ADMINISTRATION OF THE 

15 SALES AND USE TAX CREATED IN HOUSE BILL NO. 377, $3,600,000. 

16 NEW SECTION. Section 6. Codification instruction. 

17 Section 1 is intended to be codified with sections 1 through 

18 43.78, House Bill No. 377, as an integral part of Title 15, 

19 and the provisions of Title 15 apply to section 1. 

20 NEW SECTION. Section 7. Coordination instruction. If 

21 either this bill or House Bill No. 377 fails to be passed 

22 and approved, then both this bill and House Bill No. 377 are 

23 void. 

24 NEW SECTION. Section 8. Extension of authority. Any 

25 existing authority of the department of revenue to make 
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rules on the subject of the provisions of this act is 

extended to the provisions of this act. 

NEW SECTION, Section 9. Effective date. This act is 

effective on passage and approval. 

-End-
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STANDING COMMITTEE REPORT 

SENATE 
!IPI:U.JL . . 19 87 

MR_ PRESIDENT 

We. your commntee 011 .S.ENATE TAXATION 

havtng had under cons•derat10n. HQ[JSJ': ~II.I, · No ... ~06 

third readmg cop,.· 1 __ Q!yg__~ I 
color 

RANIREZ (ECK) 

APPROPRIATING SALES AND USE TAX REVENUE; OTHER APPROP. TO 
DOR FOR ADMIN. 

Respectlullv report as follow!> il1cit 
HOUSE BILL 906 

No .. 

lii:541A~ 

be amended as follows: 

1. Title, line 8. 
Strike: pand 1988" 
Insert: "THROUGH 1989'' 

2. Page 1. 
Following: line 11 
Insert: 11 WHEREAS, the electors of Montana approved 

Initiative 105, limiting certain property taxes to 1986 
levels unless the Legislature reduces property taxes 
prior to July 1, 1987, and establishes alternative 
revenue sources; and 

WHEREAS, it is the intent of the Legislature to 
enact provisions compatible with the will of the 
electors in limiting certain property taxes; and 

\-mEREAS, the Legislature enacted HB 377 to respond 
to Initiative 105 by reducing property taxes and 
i~posing a general sales and use tax to provide 
property tax replacement revenue; and 

Wh~REAS, HB 906 is enacted to appropriate revenue 
from the general sales and use tax to provide property 
tax replacement revenue.'' 

• 

• 

M('(:Qi~)ll(ll<): 

CONTINUED 

I' 
H" e 1 

Cha~rrnon 

3. Page 9. 
Following: Line 12. 

HB 906 
Page 2 of 2 

. }\pr~.Lll 19 ... ~7 

Ins€:rt: 11 NEH SECTION. Section 5. Appropriation. There is 
appropriated from the general fund to the department of 
revenue for fiscal year 1989 for the administration of 
the sales and use tax created in House Bill No. 377, 
S3,600,000." 

Renumber: subsequent sections 

AND 7\S AMLWI:D 

BE CQ,Ii"CURRED IrJ 

~ I, 
y' ~~ .. ~ y/' .0 //." 

-:·~·-- -~~;}s~ :~~y U (;_ ----~ ..-'/~~.::-·~~- .·/( -L- f.'-- - '-

SL·lll'l'OR i··icC.l\LLUH, Cl1airm.:t:1 
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H41S47n.cwo COMMITIEE OF THE WHOLE AMENDMENT 

SENATE 

MR. CHAIRMAN: I MOVE TOAMEND ___ B_o_u_s_e_::B_:i_:l:.:l:_ ____________ _ 

third reading cDP'I 

1. Title, line 9. 
Following: "377;" 

blue 
( I as folk»ws: 
~ 

Insertr "ESTABLISHING DISTRIBUTION FORMULAS FOR SALES AND 
USE TAX REVENUE;" 

2. Page 1, line 15. 
Strike: •sections 3 and 14~ 
Insert: •section 2" 

3. Page 1, line 16. 
Following: •section" 
Strike: •43• 
Insert: •7a• 

4. Page 1, lines 20 and 21. 
Strike: •sections 3 and 14" 
Insert: •section 2• 

5. Page 2, line 23 through line 17 on page 5. 
Strike: subsections (3) through (5) in their entirety 
Insert: 

No. 

"(3) For the taxable year beginning January 1, 1987, 

4-14-87 
DATE 

3:47 
TIME 

906 

and each year thereafter, the department shall determine for each 
taxing jurisdiction in each county the taxable value of all property 
in the following categories, calculated at the rate in effect on 
January 1, 1987: 

(a) class four 1 
(b) class sixr 
(c) class eight; and 
(d) the agricultural exemptions provided in 

15-6-207. 

(4) For the taxable year beginning January 1, 
1988, and each year thereafter, the department shall determine for 
each taxing jurisdiction in each county the taxable value of all 
property in the following categories, calculated at the rate provided 
in (House Bill No. 3771: 

(a) class four; 

(' 

c 

(b) class six: and 4() 
(c) class eight. ~ 

~~~~ (.; 
REJECT 

CO~~'i'Ii.~UED 

.t"CIYI:::! .t. 0.1. " 

BB 906 

April 14, 

(5) For each taxing jurisdiction in each county, 
the department shall: 

87 
19 ...... . 

(a) subtract the taxable value for the taxable 
year beginning January 1, 1988 and each year thereater, 
as described under subsection (4),•from the taxable 
value for the taxable year beginning January 1, 1987, and each 
year thereafter, as described under subsection (3)r 

(b) multiply the sum resulting from the subtrac­
tion by the certified mill levy for 1988 and each year 
thereafter; and 

(cl distribute to each county the amount resulting 
from the calculations made in subsections 'a) and (b) 
in two installments for each taxing jurisdiction, for 
distribution on or before November 30 and May 31 in 
each fiscal year.• 

6. Page 9, line 15. 
Strike: "43'" 
Insert: "78" 

7. Page 9, line 17. 
Following: "Coordination" 
Strike: "instruction. •• 
Insert: • instructions. ( 1) .. 

.fl~f?ai__ 




